Indicação 013 de 12/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30078 e CRC: 8F53CB5E). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VEREADOR MANOEL RIBEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

INDICAÇÃO Nº 013/2025

          INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO DISTRITO
DE VITÓRIA DA UNIÃO, MUNICÍPIO DE CORUMBIARA-RO.

O Vereador que abaixo subscreve vem, conforme dispõe os Arts.166 e 167, do Regimento

Interno, indicar ao Prefeito Municipal o benefício acima, diante das seguintes justificativas a
seguir:

 Justificativas;
Senhor Prefeito;
Senhores Vereadores;

Venho, por meio deste indicar a necessidade urgente da construção de uma creche no
Distrito de Vitória da União, Município de Corumbiara - RO. Esta solicitação não se trata apenas
de uma obra de infraestrutura, mas de um investimento social essencial, visando atender às
famílias locais, especialmente as mães que enfrentam grandes dificuldades em conciliar suas
atividades profissionais com a falta de um espaço seguro e adequado para a permanência de
seus filhos durante o horário de trabalho.

A ausência de uma creche no distrito tem gerado impactos significativos na rotina dessas
famílias. Muitas mães, pela impossibilidade de contar com um local apropriado, acabam
precisando se afastar do mercado de trabalho ou deixar seus filhos sob cuidados informais, o que
nem sempre garante a segurança e o desenvolvimento saudável das crianças. Uma creche bem
estruturada contribuirá diretamente para a promoção da igualdade de oportunidades, permitindo
que essas mulheres possam exercer suas funções com a tranquilidade de saber que seus filhos
estão sendo bem cuidados.

Além disso, a criação dessa unidade educacional trará benefícios inestimáveis para o
desenvolvimento infantil, oferecendo um ambiente acolhedor, com atividades pedagógicas
apropriadas e acompanhamento profissional, assegurando o crescimento saudável e a formação
integral das crianças em seus primeiros anos de vida.

Sabemos do compromisso de Vossa Excelência com a melhoria da qualidade de vida dos
cidadãos de Corumbiara e acreditamos que essa iniciativa será um marco importante para o
distrito de Vitória da União. Diante disso, contamos com sua sensibilidade e apoio para que essa
indicação seja analisada com a devida atenção e prioridade.

Agradeço antecipadamente pela consideração e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos ou informações adicionais.

Corumbiara/RO, a data certificada pela assinatura eletrônica.

(assinatura eletrônica)
WILMAR JOSÉ CARDOSO

VEREADOR (UNIÃO)

Câmara Municipal de Corumbiara. Av. Itália C. Franco, n 2018, Centro, Corumbiara RO. CEP: 76.995-000. Tel.: (69) 3343-2367.

Indicação 013 de 12/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30078 e CRC: 8F53CB5E). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por Wilmar José Cardoso, Vereaador, em 12/03/2025 às
12:51, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 007 de 15/12/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659, informando o
ID 30078 e o código verificador 8F53CB5E.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Jusciele Maria da Silva ***.135.332-** 12/03/2025 13:05

Referência: Processo nº 2-4629/2025. Docto ID: 30078 v1

http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=30078&CRC32=8F53CB5E
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=1263